

ARYBINIS KOKIŠKIS

Kokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas
(244) 1946 m. liepos 27 d. Kaina 20 kp.

ARINIO JŪRŲ LAIVYNO DIENA MININT

Metais liepos statė uždavinį sukurti Šiaurės tarybinę laivyną. 1933 m. birželio 21 d. Karinio Jūrų Laivyno drg. Stalinas vietoje susipažino su Šiaurės laivyno jūrininkų darbu, rinko vietas bazėms, sustiprinimams, davė nurodymus apie Šiaurės laivyno išvystymą. Drg. Stalino nurodymai buvo kruopščiai vykdomi. Įkurtas Šiaurės laivynas Didžiojo Tėvynės karo metu įvykdė jam pavestą uždavinį. Tarybinės laudies pastangos nenuėjo veltui. Prasidedant Didžiajam Tėvynės karui, Tarybų Sąjunga turėjo pirmą kartą karo laivus ir gerai paruoštą jūrininkų sastatą.

Hitlerinė Vokietija, užpuolusi Tarybų Sąjungą, sutiko jūroje grąsinančią jėgą tarybinio karo jūrų laivyno asmenyje.

Šiame kare laivynas turėjo apsaugoti Raudonosios Armijos strateginius sparnus, kurie rėmėsi į jūrą, nuo priešų laivyno smūgių, nuo jo desantu, o taip pat suduoti smūgi priešų sparnams ir užnugarini.

Aktivumas kovoje, aukštas karinis meistriškumas, begalinė tarybinų jūrininkų drąsa užtikrino šio uždavinio įvykdymą. Tarybiniai jūrininkai nelaukė priešų, bet ieškojo ir naikino jų.

Gynimosi kovų laikotarpyje, kai Raudonoji Armija buvo priversta atsitraukti, kariniai jūrininkai, drauge su Raudonosios Armijos daliniais, atkakliai gynė savo bazes. Ilgalais Leningrado, Odesos, Sevastopolio, Chanko, Talino, Novorosijsko ir eilės kitų pajūrio punktų gynimas, suteikęs tarybinei laudžiai garbę, nepatraukiamai surištą su Karinio Jūrų Laivyno veikla.

Jūrininkai teisėtai didžiuojasi tuo. Nemirtinga Stalingrade šlovė taip pat gimė dalyvaujančių jūrininkams, kurie kovojo sausumoje, fronte ir Volgos karinio laivyno laivuose.

Tarybinė laudies, atkurdama ir toliau plėsdama visas laudies ūkio šakas naujame stalininiame senkmytyje, taip pat statys ir savo laivyną. Karinių ir jūros — karinių įstaigų sudarymas dar kartą patvirtina tą milžinišką dėmesį, kurį skiria laivyno statybai mūsų partija, vyriausybė ir draugas Stalinas asmeniškai.

Tarybiniai karo jūrininkai, parodžiusieji Didžiojo Tėvynės karo metu begalinę meilę savo Tėvynei, didvyriškumo stebuklus, aukštą karinį meistriškumą, visuomet budriai stovės savo Tėvynės interesų sargyboje.

TARYBŲ SĄJUNGA

Estų tautos šventė

TALINAS (Tass). Didžiulėmis liaudies iškilmėmis buvo pažymėtos šventosios Tarybų Estijos metinės. Raudonosios Vėlavos liepos 21 d. plevėsavu Talino Pergalės Aikštėje, kaip ir prieš 6 metus, kai tūkstantinės kolonos darbo žmonių plaukė į aikštę pasveikinti tarybinės valdžios įkūrimą Estijoje.

Dar išvakarėse miestas šventiškai pasipuošė. Pastatai buvo papuošti vėliavomis, plakatais, transparentais. Vakare įvyko iškilmingas posėdis. Pranešimą „Sešeri metai Tarybų Estijai“ padarė Estijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas drg. Varesas. Didžiuliu pakilimu iškilmingo posėdžio dalyviai priėmė sveikinimą didžiajam Stalinui.

Pilkas lietingas rytas nesutrukdė tautos šventės. Po kultūrininkų parado įvyko 50-tūkstantinis Talino darbo žmonių mitingas. Mitinge kalbą pasakė Estijos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas draugas Veimeris. Sreikinius estų tautai tarybinės valdžios šventų metinių progą perdavė Raudonosios Armijos bei laivyno atstovai.

Puikiausias šventės momentas buvo respublikinė „Dainos diena“. Šventėje dalyvauti iš

respublikos apskričių aplankė daugiau kaip 150 geriausiųjų chorų kolektyvų. Šventę pradėjo 5.000 dainininkų tautiniais kostiumais eiseną miesto gatvėmis. Seniausieji chorų kolektyvai, kaip, pavyzdžiui — Tartų „Vanemuines“ choras, nešė savo vėliavas su muzikinių emblemų atvaizdais. Milžiniškoje estradoje už miesto įvyko koncertas, kuriame buvo pademonstruoti geriausieji tautinio meno pavyzdžiai.

Įtampinę kalbą pasakė Estijos KP(b) CK sekretorius drg. Karotamas, nurodęs, jog pirmą kartą tarybinei valdžiai esant, organizuoti „Dainos

diena“ reiškia senovės estų tautos tradicijos atgimimą. Ši diena bus stimulu tautiniam menui iš naujo klestėti.

Didingai nuskambėjo po atviru dangum Tarybų Sąjungos Himnas ir Estijos TSR Himnas, kuriuos atliko suvienytasis penkių tūkstančių žmonių choras. Paskiau vyrų, moterų, vaikų ir mišrūs choral padainavo estų kompozitorių dainas, o šokėjų pademonstravo tautinius šokių.

Nepaisant nepalankaus oro, iškilmų lauke gusirinko apie 60.000 klausytojų, džiaugsmingai sveikinusių laudies meno meistrus.

Televizijos mėgėjų konferencija

Centriname Osoaviachimo radijo klube įvyko pirmoji televizijos mėgėjų konferencija. Susirinkusieji išklausė Maskvos televizijos centro direktoriaus drg. Bolšakovo pranešimą apie televizijos perspektyvas. Praeitų metų gruodžio mėnesį atnaujines karo nutrauktą darbą, Maskvos televizijos centras reguliariai du kartus kas savaitę rengia specialias transliacijas. Maskvė turi 100 tūkst. televizorių, namuose žiūri koncertus, klausosi operų ir t. t. Sekančią savaitę televizijos

centras pradės transliuoti meniškus kino filmus.

— Netolimoje ateityje, — pranešė drg. Bolšakovas, — Maskvos centras ims veikti tobulėnį standartu, kuris įgalins gauti išimtinai aukštesnius vaizdus. Per šį penkmetį televizijos centrai bus pastatyti taip pat Leningrade, Kijeve ir Sverdlovskė.

Konferencija išrinko prie radijo ir televizijos sudaromos televizijos sekcijos biurą.

(TASS—ELTA).

TARYBŲ LIETUVOJE

FANEROS FABRIKAS PRADĖS GAMYBA

„KLAIPĖDA“ („Tiesos koresp.“). Sparčiai vyksta didžiausio Pabaltijaus faneros fabriko atstatymo darbai. Ligi šių metų lapkričio mėnesio jie bus galutiniai užbaigti ir prasidės faneros gamyba.

Neseniai čia buvo išbandyti jau atstatytieji įrenginiai ir pagaminta pirmoji aukštos kokybės faneros partija.

Prie faneros fabriko darbiais metais bus paleistas darbas taip pat ir baldų fabrikas.

MĖSOS KOMBINATO JAUNUOLIAI PADEDA ATSTATYTI MIESTĄ

ŠIAULIAI („Tiesos koresp.“). Šiaulių miesto jaunimas aktyviai prisideda prie savo gimtojo miesto atstatymo. Ne tik sekmadieniais per darbo taktas, bet ir dažnai darbo dienai pasibaigus, galima matyti Šiaulių „Maisto“ jaunuolius, plūšančius prie mėsos kombinato šaldytuvų statybos ir prie pilsio parko įrengimo. Iki šiol „Maisto“ jaunuoliai atdirbo savo miestui atstatyti po 17—20 valandų kiekvienas.

JURIDINĖ PAGALBA MOTINOMS

Prie Vilniaus vaikų poliklinikos atdarytas socialinės teisės kabinetas. Čia teikiama nemokama juridinė pagalba motinoms.

ĮVYKĖ JUODOJO PŪDYMO ARIMO PLANA

KAIŠIADORYS („Tiesos koresp.“). Kaišiadorių apskrities tarybiniai, pagalbinais bei darbo valstiečių ūkiai įvykdė juodojo pūdymo arimo planą, sudaromi 5.650 ha. Šiuo metu vyksta viršplaninis pūdyimų arimas.

Kaišiadorių MTS, turinti 32 arklus, iš juodajam pūdymui 260 ha skirtu plotu iki šiolosu suarė vos 30 ha.

TŪKSTANČIAI METRŲ ŠILKO AUDINIŲ VIRŠUM PLANO

KAUNAS (ELTA). Stiprinamas sec al stį rėse enkt n šė Tarybų Lietuvos šestųjų metinių garbei pasiektu laimėjimas, „Kauno Audinių“ tekstilės fabriko kolektyvas liepos mėn. išleido jau daugiau kaip 3000 metrų šilko audinių viršum plano.

Fabrike plečiasi daugiastaklininkų skaičius. Audėja Memėnienė, pradėjusi aptarnauti 4 stakles, pagamina iki 100 metrų audinių, beveik dvigubai daugiau normos.

Audėja Norkienė, dirbdama prie trejų staklių, pamainos norma įvykdo 140—150%.

LIETUVIŠKOSIOS DIVIZIJOS KOVŲ ALBUMAS

KAUNAS („Tiesos“ koresp.). Kariniame istoriniame muziejuje, Didžiojo Tėvynės karo styriuje ruošiamas 70 puslapių didelio formato Lietuviškosios Raudonosios Vėlavos Klaipėdos vardo šaulių divizijos albumas. Jame bus įdėtos nuotraukos, aprašymai ir brėžiniai, vaizduojantieji divizijos nuveiktą kovos kelią nuo Oriolo iki Klaipėdos. Albumą ruošia kovos dalyvis majoras drg. Daugėlas. Greitu laiku albumas bus išstatytas ekspozicijai.

PIENO PRISTATYMO DEŠIMTADIENIS

KAUNAS (Elta). Sekdamį ukmergiškių iniciatyva, Kauno apskrities darbo valstiečiai pradėjo pieno pristatymo dešimtadienį.

Pirmauja Čekiškės ir Lapių valsčiai, viršijantieji nustatytą valstybinių pieno pristatymų grafiką.

Į Čekiškės valsčiaus priėmimo punktą kasdien atgabena daugiau, kaip 3 tonos pieno — žymiai daugiau, negu buvo numatyta.

Prasidėjo ruglaplūtė

Štormis dienomis daugumoje mūsų apskrities valsčių prasidėjo rugių kirtimo darbai. Pirmieji ruglapiūtę pradėjo Panemunėlio ir Obelių valsčių vals-

tiečiai. Panemunėlio valsčiuje per pastarąsias dvi dienas jau nukirstas 40 ha rugių plotas, o visoje apskrityje — 120 ha.

KARINIO JŪRŲ LAIVYNO DIENA

Iš metų į metus atžymi mūsų šalis Karinio Jūrų Laivyno dieną. Ši diena tapo tautine švente: mūsų liaudis myli ir brangina savo laivyną, myli ir brangina jūrininkus, geriausius tarybinius patriotus, narsiausius socialistinės Tėvynės gynėjus.

Tarybinės šalies krantus plaukanti trylika jūrų: Juodoji, Azovo, Kaspijos, Baltijos, Barenco, Baltoji, Kursko, Laptevų, Rytų — Sibiro, Čukotsko, Beringo, Ochotsko, Japonų. Dešimtimis tūkstančių kilometrų tęsiasi Tarybų Sąjungos sienos jūromis. Aišku, kaip yra svarbu turėti mūsų Tėvynei galingą laivyną, kuris stovėtų jos jūrų sieną sargyboje.

Tokio laivyno statybą tarybinė valstybė galėjo pradėti tik po to, kai ji sukūrė galingą pramonę. Draugas Stalinas navedė mūsų liaudį socialistinės industrializacijos keltu. Stalinalnių penkmečių metu mes pastatėme milžiniškus fabrikinės pramonės pastatus, pavyko apginkluoti naujausia technika ne tik liaudies aiklį, bet ir TSRS ginkluotąsias pajėgas — Raudonąją Armiją ir Raudonąją Laivyną. Pramonė pradėjo išleisti šimtus laivų ir povandeninių laivų, aprūpintų galinga technika.

Geriausius savo žmones per šį laiką mūsų liaudis stūmė į laivyną. Iš jų išaugo puikiausios disciplinotą raudonlaivyniečių kadrai, patyrusių karinių ir admiralo. Komunistų partija

išaukėjo juos begalinio laisvės atsidavime dvasioje, Lenino — Stalino reikalui.

Kada atėjo kariško egzaminų valanda, Karinis Jūrų Laivynas išpildė savo pareigą Tėvynei. Ant vandens ir po vandeni, sausumoje ir ore tarybiniai jūrininkai kuo narsiausiai kovėsi su priešais, parodydami didvyriškumą, drąsumą ir narsumo pavyzdžius. Vakaruose ir pietuose, jūroje, upėse ir ežeruose tarybinis Karinis Jūrų Laivynas per visus didžiojo Tėvynės karo metus — laike mūsų kariuomenės gynimoje ir puolimo — buvo pirmuoju Raudonosios Armijos pagalbininku. Garbė apie mūsų jūrininkų žygius skambėjo Barenco, Baltijos ir Jucdosios jūrose, Vysloje, Oderyje ir Špreo, taip pat, kaip vėliau, laike karo su japoniškais imperialistais, ji nuskambėjo Ramiajame vandenyne.

Vyriausias ginkluotųjų TSRS pajėgų vadas Generalissimas draugas Stalinas aukštai įvertino mūsų laivyno kariškus žygius.

„Kariniai tarybinių jūrininkų veiksmai, — pasakė draugas Stalinas, — pasižymėjo nepalyginamu pasiryžimu ir vyriškumu, aukštu karišku aktyvumu ir karišku meistriškumu. Laivų ir povandeninių laivų jūrininkai, jūrų lakūnai, artileristai ir pėstininkai priėmė ir padidino viską, kas brangiausia iš rusų laivyno amžinųjų tradicijų.“

Visa liaudis komunistų partijos tapo suvienyta į vieną karo lagerį, dirbo karo metu fronto reikalams. Raudonoji Armija ir Laivynas gavo iš šalies viską, kas buvo reikalinga priešui sutriuškinimui. Iš karo mūsų laivynas išėjo dar labiau sustiprėjęs ir užsigrudinęs. Mūsų jūrininkai pasirodė pasiruokę šio karo karui ir pranašesni už priešą. Tėvynės karo pergalės dėka tarybinis Karinis Jūrų Laivynas pajėgos gavo naujus uostus Šiaurėje, Baltijos jūroje, Ramiajame vandenyne.

Draugas Stalinas pasakė: „Tarybinė liaudis nori matyti savo laivyną dar stipresniu ir galingesniu. Mūsų liaudis duos laivynui naujų galingų laivų ir naujų bazių“.

Karinis Jūrų Laivynas — svarbi TSRS ginkluotųjų pajėgų dalis. Mes, tarybiniai žmonės, nepagalbėsime nieko tam, kad mūsų armija ir laivynas

laikytųsi galios ir gėlės. Galėtumėme išsaugoti taiką, kurią mes iškovojome didvyriškoje kovoje. Stiprindama savo laivyną, tarybinė liaudis yra tikra, kad karo jūreiviai vykdė draugo Stalino nurodymus, reikalaujančius iš jų pilnatnį įsivertinti Tėvynės karo patyrimą, dar aukščiau savo eilėse pakelti jūrininkystės kultūrą, discipliną ir organizuotumą.

Garbė mūsų jūrų karinėms pajėgoms!

Garbė mūsų karo jūreiviams!

Viršytas II-jo ketvirčio darbų planas

Rokiškio odų apdirbimo dirbtuvės dirbantieji stengiasi netiksliai įvykdyti savo dienos išdirbio normas, bet jas ir viršyti, ko pasekoje, žinoma, atsiekiama neblogi darbo rezultatai. Tuo pačiu yra viršijami mėnesių ir net ketvirčių darbo planai, skirti šiai dirbtuvei.

Šių metų antrojo ketvirčio planą minėta odų apdirbimo dirbtuvė įvykdė 106,4%.

Iš pasižymėjusių šios dirbtuvės dirbančiųjų tenka paminėti drg. Simjanovą, kurio kiekviena diena jam skirtos darbos norma įvykdo 150%.

Melioracijos darbai mūsų apskrityje

Mūsų apskrityje šiemetams yra skirtas nemažas melioracijos darbų planas. Per šią metų sezoną reikalinga nusausti ir padaryti naudojamu 480 ha balų bei pievų plotų, atlikti eilinių 110 kilometrų ilgio griovių remontą, pastatyti 10 medinių tiltų, atlikti tyrinėjimo darbus naujiems melioracijos darbams. Šiems visiems darbams mūsų apskrityje vadovauja kultūrtechnikas drg. Zalecila, turis savo žinioje 3 padėjėjus — prižiūrtojus.

Tenka pastebėti, kad nemaža šių darbų dalis yra jau atlikta. Pavyzdžiui, jau nusausta ir padaryta tinkamų naudojimui 276 ha balų plotas, iškirsta ir išvežta 35 ktm. miško medžiagos tiltų statymui, pastatyti 4 nauji ir atremontuoti 6 seni tiltai, jungią susisiekimą per magistralinius griovius.

Vis dėlto, tai nėra visai patenkinami darbo rezultatai. Ypač atsilikęs yra magistralinių griovių kasimo ir taisymo reikalas, nes iš 110 kil. griovių ilgio, numatyto iškasti su šio plano, iki šiol teikasta vos 15 km.

Šio reikalo tinkamam įvyk-

dymui daug trukdo blogi valsčių vykdomybų, komiteto pirminių, apylinkių pirminių ir žemės ūkio skyrių valdymo atsinešimas į melioracijos darbus. Jie yra tiesiogiai įpareigoti ir jau ne kartą būtinai imtis konkrečių priemonių teikiant paramą apylinkės melioracijos skyriui. Bet iki šiam laikui valsčių vykdomybų komitetų pirmininkai, savo melioracijos darbų vadovai, tuo pačiu jie neregina ir neįpareigoje apylinkių pirminių patikrinti ir pranešti, kur yra būtinausia atlikti nusaustimus darbus ir kaip tam reikalinga suorganizuoti darbo planą.

Blogai į šį reikalą žiūri ir apylinkių skyrių vadovai, kurie nepadedamas apylinkės melioracijos skyriui praveisti ir nusaustimus darbus valdymo žemės plote.

Norint laiku ir pilnatnį pastiekti mūsų apskrityje melioracijos darbų plano įvykdymą, yra būtina, kad į darbą būtų trauktų ir visi valsčių vykdomybų komitetų pirmininkai, žemės ūkio skyrių vadovai bei apylinkių pirmininkai. Iki šio pasireiškęs pasyvumas ir pasės turi baigtis.

Pr. Mockas

BOLŠEVIKŲ PARTIJA VALDŽIOJE

(Pasikalbėjimo apie tretįjį VKP(b) istorijos etapą 8-ji dalis)

Tuo metu, kai TSRS pasiekė rimtą laimėjimą socialistiniame šalies industrializavime ir smarkiame vystė pramonę, kapitalizmas šalyje 1929 metais prasidėjo ekonominė krizė. Pasaulinė ekonominė krizė dar labiau pasitvirtino prieštaravimus tarp imperialistinių valstybių. Imperialistai iš susidariusios padėties ėmė išskirti šėties, iš vienos pusės — įvesdami fašistines diktatūras, o iš kitos pusės — kurstydami naują pasaulinį karą dėl kolonijų perdalijimo.

1932 metais japoniškieji imperialistai užgrobė Mandžuriją ir pradėjo smarkiai ginkluotis, siekdami pajungti Kiniją, paruošti puolimą prieš TSRS ir užgrobti Tarybų Sąjungos Toliuosius Rytus bei Sibirą. Toliuosiuose Rytuose atsirado pirmasis karo židinys. Tuo pat metu 1933 metais į valdžią Vokietijoje atėjo fašistai pradėjo viešai ruoštis karui prieš demokratines šalis ir visų pirma prieš Tarybų Sąjungą tikslu užkariauti viešpatavi-

mo karo židinys — Europos centras.

Suprantama, kad bolševikų partija ir tarybinė valdžia negalėjo praėiti pro tokius faktus. Jie ėmė ruošti šalį gintis priešikams atremti.

Siekdama socializmo pergalės mūsų šalyje ir stiprindama šalies karinę bei ekonominę galę, partija 1929 metais griežtai pasuko nuo savo politikos kaimo. Ji perėjo prie buožių, kaip klasės, sunaikinimo politikos.

Tos politikos pasekoje buožis buvo eksproprijuoti lygiai taip, kaip 1918 metais pramonės srityje buvo eksproprijuoti kapitalistai, tačiau su tuo skirtumu, kad buožių gamybos priemonės perėjo šį kartą ne į valstybės rankas, bet į kolektyvinių ūkių rankas. Tai buvo, kaip nurodė „VKP(b) istorijos trumpajame kurse“, giliausias revoliucinis perversmas, suolis iš senojo kokybinio visuomenės būvio į naują kokybinį būvį, savo pasekmėmis tolygus 1917 metų Spalio

revoliucijai, kaip klasės, likvidavimas perinant į visuotinę kolektyvizaciją, pakirto kapitalizmo restauracijos šaknis mūsų šalies viduje.

Kolektyvizacijos įgyvendinimas pradžioje buvo lydimas netikslumų partinių darbuotojų praktikoje vietoje, kur buvo įrepiama partinė politika kuriant kolektyvinius ūkius. Savanoriškumo principas eilėse rajonų buvo pakeičiamas prievartos principu — verčiant valstiečius stoti į kolektyvinius ūkius.

VKP(b) CK pradėjo nedelsdamas taisyti padėtį pasukant partinius kadrus į klaidų atitaisymo kelį.

Lemiamą vaidmenį betaisant šias klaidas suvaidino draugo Stalino straipsniai „Apsvaigimas nuo pasisekimų“ ir „Atsakymas draugams kolektyvinių ūkių valstiečiams“. Didžiausią politinį pirmąjį straipsnio reikšmę buvo ta, kad ji „padėjo partijos organizacijoms ištaisyti jų klaidas ir sužadė didžiausią smėlį Tarybų

socializmo statybos tempus ir per ketverius metus. Suvaidinimas šia vadovavosi dvi pagrindiniais sumetimais: pirmas, draugo Stalino nurodymas, kad reikalinga trumpaisiu laiku likviduoti techninius bei ekonominius atsilikimus, kuri nepasitaisė didžiųjų laimėjimų paverčiant ją į agrarinę — industrinę šalimi, vis tuo žymiai buvo atsilikusi nuo pramonės išsivystymo lygio pamaujančiose kapitalistinėse šalyse; antra, tuo, kad šios „[vykdyti penkmetį per ketverius metus“ buvo iškeltas milijonų darbo žmonių masė. Masės jau darbais parodė, kad eilėje gamybos šakų (mašinų, durpių, mašinų gamybos, žemės ūkio mašinų pramonės, elektrotechninės pramonės) gali penkmetį įvykdyti ne tik per keturis metus, bet net per tris ir per du su puse metų.

Partijos pareiga buvo — pakviesti plačiųjų masių iniciatyvą ir ji tautai padarė.

(B. d.)

(Tešiny)

Pripratininti vaikus prie griežtos darbo tvarkos

Prilaukus darbe tvarkos ne ramina šio darbo našumui ir dar priveda prie aukštesnio nuovargio. Netvarkingas darbas nesuteikia to paties jausmo, kuriuo apibūdinamas kiekvienas darbas, kaip davestas. Mokiniai pamokose pamokas ruošia ne kaip mokslą, bet kaip darbą, ir todėl svarbus tam tikras momentas. Kai kurie mokiniai daugiau linke pradžioje patį lengviausią ir paprasčiausią uždavinį, o sudėtingesni darbai paliekami pabaigai. Tokia darbo tvarka priveda prie labai blogų rezultatų. Reikia sekti, kad kiekviena pamoka pradėtų ruošti iš anksto, o ne kaip darbą, ir todėl svarbus tam tikras momentas. Kai kurie mokiniai daugiau linke pradžioje patį lengviausią ir paprasčiausią uždavinį, o sudėtingesni darbai paliekami pabaigai. Tokia darbo tvarka priveda prie labai blogų rezultatų. Reikia sekti, kad kiekviena pamoka pradėtų ruošti iš anksto, o ne kaip darbą, ir todėl svarbus tam tikras momentas.

Rokiškio apskr. Liaudies Švietimo Skyriaus Pedagoginis Kabinetas

vaikus nuo žinių įsisąmoninimo formalizmo, kuomet mokiniams nesusivokia giliai ir sąmoningai dalyko, negali apibendrinti įgytų žinių ir pritaikyti jų bet kuriems atvejams: taigi, ką mokiniams įsisąmonina, turėtų būti jam gerai suprantama.

Mokytojas dažnai užduoda pakartoti tam tikrą dalį iš praeitosios programinės medžiagos. Patyrimas parodo, kad į tokių uždavinių atlikimą vaikai žiūri labai lengvabūdiškai.

— Kas gi šiandien užduota?
— klausia tėvas.

— Nieko: pakartoti, — atsako sūnus.

Visiems yra žinoma, kad negali būti tikrų žinių, be tvirtos jų įsisavinimo pakartojimo kelių. Būna todėl sekti pakartojimo pamokų atlikimą, atsivėlusį į šio mokslo dalyko mokinio gautus pažymius. Jeigu mokiniams gavo blogą pažymį, tuomet tikrinant didžiausią dėmesį reikia kreipti į jo žinių silpnasias vietas. Reikia taipogi atidžiai patikrinti pamokų atlikimą už tas dienas, kurios dėl buvos arba dėl kitų priežasčių buvo mokinio praleistos. Mokinys privalo sužinoti, kas mokykloje buvo per tą laiką praėta, ir susekė esant jo žiniose spragai arba netikslumui programinės medžiagos įsisavinimo, nedelsiant papildyti savo žinias. Yra tėvų, kurie dėl savo neraštingumo arba mažaraštingumo negali nustatyti, ar teisingai vaikas išpildė uždavinius. Tačiau ir tokie tėvai gali ir privalo sekti, kad mokinio dienos tvarka būtų pildoma, namų uždaviniai laiku būtų atitekami, ir darbas būtų paruoštas švariai ir rūpestingai. Net toksai sistemingas ir atidus prižiūrėjimas, kaip aiškiai parodė darbo potyris, mokinį įpratina prie sąžiningo darbo atlikimo. Jeigu mokinys nesugebėjo atlikti uždavinių, ir jeigu toks reiškinys virsta nuolatiniu, tai jisai liaunasi tikėti savo jėgomis, jisai pradeda nerimtai žiūrėti į savo darbą ir net dažnai jo ir vengti. Tam išvengti, tėvai turėtų ne tiksliai sudaryti vaikui palankias darbo sąlygas ir nuolat kontroliuoti jo darbą, bet dar teikti mokinį visokeriopai parama. Reikia tiksliai turėti omenyje, kad šioji mokinio teikiama parama neturėtų pavaduoti mokinio savarankiško darbo, nes pagrindinis namų uždavinių tikslas — pripatinti vaiką prie savarankiško darbo.

Sistemingai tikrinti namų uždavinių atlikimą

Jeigu pradedamas namų uždavinių atlikimas patikrinimas, tuomet, kuomet susigaivuoja, o ne kasdien, tai tas duoduoti vaikui galimybės „tingi-“ pradžioje vieną kartą, po to antrą kartą ir trečią kartą, t. y. nesistemingas, nuo kurios iki progos patikrinti įpratina vaikus tiksliai nepuostingam pamokų atlikimui. Nuolatinius darbus tikrinant, tėvai reikia sekti, kad jie būtų švariai ir rūpestingai atlikti, be spragų bei klaidų, ir patikrinti mokytojo duotųjų uždavinių („rašyk švariai, pabandy, išrašyk klaidas“ ir t. t.). Jeigu užduota garsiai skaityti šitą arba kitą tekstą, ištraukę, tai reikia sekti, kad skaitymo teisingumą ir ryškumą.

Ypatingas dėmesys turi būti atkreiptas į atpasakojimą, t. y. klausimui arba į atsakymų į vaizdelio klausimus patikrinimą. Toliau paprastai neuosekliai, o geriausiai peršarinant, užduodant teksto ištraukę ir tuo mažiausiai, kad pamokos atlikimas yra baigtas. O tuo tarpu, tokio pamokos skaitymo neužtenka. Darbu, kad mokinys save patikrintų, pabandytų atpasakoti. Jeigu prie užduotos ištraukos rašymelyje esama iliustracijų, tai po ištraukos atpasakojimo mokinys turi šitas iliustracijas paaiškinti.

Tikrinant geografinės pamokos atlikimą būna, kad prieš mokinį būtų geografinis žemėlapis, kuriame savo pasakojimo eigoje jisai privalo parodyti juras, upes, ežerus, miestus ir kt. Svarbu apsaugoti

vaikas jaučia tam tikrą pasitenkinimą. Tai dar labiau paskatina jo įdomumą mokymuisi ir, iš dalies, savarankiškam darbui. Todėl mokytojai įspėja tėvus nuo tokios paramos, kuomet mokinys visiškai įlaisvinamas nuo pasitaikančių namų uždavinių atlikime sunkumu. Apsėdai būna tokių atsitikimų, kuomet tėvai taip „padeda“ savo vaikams namų uždavinius atlikti, kad, iš esmės, patys už juos ruošia pamokas.

Viena motina, norėdama palengvinti savo sūnui namų uždavinių atlikimą, visus žodinius namų uždavinius ryškiai bei garsiai jam skaitė, o mokinys tiksliai atpasakodavo atskiras teksto ištraukas. Tokio darbo daviniai buvo tokie, kad mokinys galų gale nustojo visiškai nero paminti knygoje ir rankas. Mes žinome ir kitą motiną, kuri drauge su mokiniumi sprendžia uždavinius: jinai skaito sąlygas, formuluoja klausimus, o mokinys aiškiai, be klaidų ir sutepimų viską užrašo į sąsiuvinį.

Analogiškų nešimtingos ir žalingos mokinį teiktamos paramos pavyzdžių galima pateikti apsidai; tokia pagalba neleistina, kaip neleistinas yra mokinio nusirašinėti darbo, je draugo atlikto. Tokios rūšies „pagalba“ įpratina mokinį prie labai blogų įgūdžių, nerūpestingumo ir nesavarankiškumo.

Tėvams patartina, prieš suteikiant mokinį pagalbą, peržiūrėti, kaip jisai pats darba išpildė ir, jeigu pasirodys klaidos esama, nedelsiant pasiūlyti mokinį pašam ją atrasti ir ištaisyti. Jeigu mokinys pasirodė esąs bejėgis savo klaidos pastebėti, o juo labiau jos ištaisyti, tuomet tėvams reikia klausimų kelių priminti mokinį tam tikras taisykles ir, pagaliau, padėti jam suprasti ir pašam savo klaidą ištaisyti.

Tam, kad tėvai, teikiant namie vaikui paramą, nederėtų klaidų ir netikslumams išvengti, turėtų dažniau kreiptis į mokyklą patarimų ir nurodymų. Būna, pavyzdžiui, tokių atsitikimų, kuomet mokykla moko vaikus skaityti pagal vienus metodus, o kai kurie tėvai namie — kitais. Galų gale susidaro žalinga maišėtis, kuri puoselėja vaikuose nepasitikėjimo diega tėvams, arba mokytojams, o pagaliau ir viešiemis ir kitiems.

Tėvai taipogi privalo darbo kontrolę praveisti be jokių gresinimų bei fizinių bausmių.

Tokie, bendrais bruožais paėmus, yra pagrindiniai reikalavimai, kurių mokykla teisėtai gali pareikalauti iš tėvų, norint pasiekti iš visų mokinių namų uždavinių pildymo.

Prieš tėvus ir mokytojus stovi pagrindinis ir bendras uždavinys: pasiekti mokinį žinių kokybės pakėlimo. Šio uždavinio sėkmingas įgyvendinimas galimas tiksliai šeimai ir mokyklai, tai patirpiai tarp savęs bendradarbiaujant.

KALNŲ PIEMUO

Kalnai — seneliai sėdi.
Viršugalviais žilais,
Kur amžiais laisvės gėdi
Neramūs viesulai.

Kur debesys sustoja,
Padange slinkdami,
Saulėtekiais plasnoja
Ereliai klydkami.

Aukštai tenai žydėjo,
Bedugnės pakrašty,
Raudona orchidėja —
Kalnų gelė grakšti.

Klaūnas pamylėjo,
Kalnų piemuo gražus:
Ilgai, ilgai žiūrėjo
Į žiedlapį dažus.

Užmiršęs gimtą šalį,
Jis prisiekė kalnams:
Kaip tie laisvi ereliai —
Dainuoti viesulams.

Kalnuose jis paseno,
Bet laisvas, kaip dalna,
Kaip burė okeano,
Aut marių supama.

Žydėjo, vyto gėlės,
Nuo rudenio žalnų.
Pavasaris vėl kelės —
Jau kitas ant kalnų...

O, viskas greit praėina,
Neaplenkia kalnų,
Ir laisvai skamba daina
Kitų jau piemuonų.

Kada pasirodys naujas sienlaikraščio numeris?

Obelių valsčiaus komjaunimo laikraštis. Ant jo matosi aiškiai organizacija parodė neblogą užrašytą 1946 m. III. 19 d. da-pavyzdį, išskaidinama valsčiaus t. Rokiškia, šitas sienlaikraštis, komjaunimo patalpose foto sienlaikraštis. Nuetraukos mėnesio, tarauja Obelių valsčiaus Tėvynės didvyrių, pasiūlymų komjaunimo komitetui jau ket-sių kovotojų bei darbininkų ir virtė mėnesį. Valsčiaus komjaunimo sek-puoti ir iškabinti, sudaro tik retorius drg. Sadauskas turi ral gražų vaizdą, bet tas greit nepamiršti, kad negana yra iš-įgytas gražus įspūdis taipgi kabinti gražią fotokronikę, o labai greit dingsta, kai pažvel-palkiti nuošaly savo sienlaik-gi į netoliese kabantį komjaun-raštį.

Sutvarkyti vitrina laikraščiams

Rokiškio miesto aikštėje ramiesto vykd. k-tui, ir jis yra dasi miesto vykdomojo komite-ispipareigojes ję prižiūrėti, tai to įrengta vitrina laikraščiams. būtinai reikalinga susirūpinti Jeje turi būti kiekvieną dieną tinkamu jos sutvarkymu, įdėti išskabinamas naujas „Tiesos“ stiklius ir kiekvieną dieną re-numeris bet iki šio laiko tas gulariai išskabinėti laikraštį. darbas reguliariai vis dar ne-Be to, būtų gerai įrengti ir pravedamas. Vitrinoje galima daugiau vitrinų dėl „Sovetskara-rasti skelbimą apie rengiamą ja Litva“ ir centrinių laikraš-šokių vakarą, pranešimą apie šį, kad darbe žmogus kiek-pamestą žiedą ir kitkę, bet vieną dieną galėtų gauti pasi-naujas laikraščio numeris retai skaityti naujas žinias. kada tebūna.

Kadangi vitrina priklauso

Ar taip ir pasiliks?

„Tarybiniam Rokiškyje“ jau ma per griovį ir perlipiti, bet buvo rašyta apie netvarkomą vasara juk ne amžinai bus, ir tiltukas, esančius miesto gatvė-piliečiams nebus jokio malonu-se, bet ir dabar į juos niekas mo priimti šalto purvo vonias, neatkreipia dėmesio. Komunato-dėl dabar pats laikas sutvar-linio Ūkio skyriaus vadovybė, kyti tiltukus. Rokiškio apskr. Komunali-nyventojus padaryti sportinini-kais ir tam reikalui jau treni-Michailovas į tai turi atkreipti roja juos ilgą atstumą „oki-atitinčiamą dėmesį. V. Bankys.

M. Burokas.

V. Bankys.

Osubka - Moravskio straipsnis

VARŠUVA, liepos mėn. 23 d. (Tass). Laitkroštis „Robotnik“ paskelbė ministro pirmininko Osubka-Moravskio straipsnį, skirtą Lenkijos tautinio išvadavimo komiteto ikėnimo antrosioms metinėms lyginamas Lenkijos 1944 m. liepos mėn. 21 d. padėti, sušarytą „neišimtingos Račkėvičiaus, Sosnkovskio, Mikolajiko ir Kvapinskio londoniškos vyriausybės“, su dabartinės Lenkijos padėtimi, — Osubka-Moravskis išvardija laimėjimus, lenkų tautos pasiekimus per dvejus metus. „Mes šiandien turime, — rašo Osubka-Moravskis, — pirmą, rytų sieną geresnė, negu mes galėjome gauti 1944 m. liepos mėn. 22 d. Londoniškoje Lenkijos „vyriausybė“ galėjo tuomet pasiekti tik blogesnių, o ne geresnių sienų; antra, vakarų sienos — prie Neisės, prie Oderio su Štetinu bei Svineciūdu; trečia, sureguliuoti santykiai su TSRS, leidžiantieji mums nebebuti vienisi tautai tarptautinėje arenoje, kur mes buvome pėstininku dideliame lošime. Geri Lenkijos — Tarybų Sąjungos santykiai buvo svarbiausia priežastimi to, kad mes galėjome išvengti tokios, kokios jos yra. Ketvirta, mes dvejus metus turėjome tvirtą vyriausybę, kurios sudėtyje keitėsi tik atskiri ministrai. Mes laikėmės vienos principinės nekeitamės, nuoseklios ir tvirtos politinės linijos“.

„Mes per šį dvejų metų laikotarpį, — tęsia Osubka-Moravskis, — atlikome didžiulias socialines ekonomines reformas — agrarinę reformą, pramonės nacionalizavimą, reorganizavome svarbiausius Lenkijos darbo žmonių reikalavimus.

Padėtis Jeruzalėje

LONDONAS, VII. 23 d. (Tass). Reuterio agentūros korespondento pranešimu iš Jeruzalės, liepos mėn. 22 d. įvyko sprogimas Jeruzalės viešbutyje „Karalius Dovydas“. Viešbutyje buvo dėtis anglų kariuomenės štabo ir anglų administracijos Palestinoje sekretoriatas.

Anglų kariuomenės štabo pareikšime sakoma, kad žuvo 52 žmonės ir sužeista 53. Įleistas patvarkymas, draudžiantis per 36 valandas paskelbti žuvusiųjų pavardes.

Anglų karinės žvalgybos karininkai pareiškė, kad jų nuomone atsakomybė už sprogimą tenka vienai pagrindinių sionistinių organizacijai.

Jeruzalėje buvo įvestas ypatingas stovis, kuris buvo panaikintas liepos mėn. 23 d. 5 val ryto vietos laiku.

Mes vienijame ir greit tobuliname mūsų valstybinę santvarkę, demokratizuojame mūsų visuomeninį gyvenimą, plečiame darbo žmonių švietimą, kultūrą, sveikatos apsaugą, socialinį aprūpinimą, poilsį. Mes suvienijome ir išplėtėme kooperatinį judėjimą, suvienijome ir sucementavome stambiajėgą — profsąjunginį judėjimą, įtraukdami į jį, lygiai kaip ir politines partijas bei jaunimo organizacijas, į didįjį darbą žaliai atkurti. Mes visiškai iš naujo sukūrėme Lenkijos kariuomenę.

Pagal mūsų įėgas ir išėgales mes apgynėme mūsų tautą nuo bado ir epidemijų, nuo infliacijos. Mes pakėlėme mūsų pramonę iš griuvėsių ir greit atstatome transportą, uostas, Varšuvą, kovojame dėl kaimo bei žemės ūkio atkūrimo.

Neįmanoma viename straipsnyje pavaizduoti didžiųjų šių dvejų metų darbą.

Bet taip pat negalima neatšiminti pagalbos, mūsų gautos iš užsienio. Visų pirma nėra beveik tokios mūsų gyvenimo srities, kurioje mes nebūtume gavę didesnės ar mažesnės Tarybų Sąjungos pagalbos. Mūsų mokymai, žaliava, transportas, paskolos, ginklai ir t. t. ir t. t. Rimta pagalba mes gavome iš UNRRA ir kitų užsienio labdarystės organizacijų.

Tasai dvejų metų darbo laikotarpis buvo ne tik laikotarpis nenuilstamos kovos su įvairiais sunkumais, kuriuose mūsų valstybė atsidūrė po karo, bet ir laikotarpis sunkaus ir manų, vaisingo darbo mūsų šalies gerovei ir mūsų tautos gerovei“.

(ELTA).

NEDARBAS JAV

NIUJORKAS, VII. 21 d. (Tass). Junaited Pres agentūros pranešimu, amerikiečių kareivis Deliusas, kuris dalyvaavo Niujorke senio mėnesio parade — kaip „karo didvyris“ — liepos mėn. 18 d. buvo sumintas už pinigines naivogias. Deliusas pareiškė, kad jis ilgai ir atsidėjęs mėgino susirasti darbą ir kad jo dispozicijoje beliko tik 7 centai.

Spauda neseniai pranešė kitą atsitikimą. Vienas armijos karininkas, demobilizavęsis, nepajėgęs susirasti jokio kito darbo be šiukšlių valytojo darbo. Jis įėėjo žiuoti gatvės pilnoje karinėje uniformoje su visais ordinalais.

(ELTA).

SUŠAUDYTI 2 GRAIKŲ KOMUNISTAI

LONDONAS, liepos mėn. 24 d. (Tass). Londono radijo pranešimu, šiandien viename Graikijos mieste arti Albanijos sienos karo lauko teismo nuosprendžiu buvo sušaudyti 2 graikų komunistai, kurie buvo apkaltinti neteisėtai laikę ginklus.

(ELTA).

PONIOS ŽOLIO-KIURI PAREIŠKIMAS

NIUJORKAS, liepos mėn. 22 d. (Tass). Junaited Pres agentūros pranešimu, p. Žolio-Kiuri pareiškė, kad ją nustebino JAV atsakymas suteikti informaciją apie atominę energiją, siekiant ją panaudoti mokslo tyrimo darbams medicinos srityje. Žolio-Kiuri pareiškė: „Šis klausimas nesujėgęs su jokiais kariniais samprotavimais, o yra tik žmoniškumo klausimas. Mokslas, ypač pramonės, palengvinantis žmonių kančias, turi progresuoti, nekreipiant dėmesio į tautybės ir sienų problemą. Aš žinau, kad devynios dešimtosios JAV mokslininkų sutinka su mūsų požiūriu į šį reikalą. Niekuomet nebus tikros visuotinės taikos, kol moksliniai tyrimo darbai bus atliekami slapta!“

(ELTA).

EGIPTO SPAUDA APIE ANGLIJOS—EGIPTO SUTARTIES PROJEKTĄ

KAIRAS, liepos mėn. 21 d. (Tass). Kritikuodami Sidk-pašos ketinimą perduoti naująjį Anglijos—Egipto sutarties projektą dabartiniam parlamentui apsvarstyti, laikraštis „Al Kutlija“ reikalauja atlikti naujus rinkimus, kad Anglijos—Egipto sutarties projektas būtų apsvarstytas ir patvirtintas naujojo parlamento. „Visa tauta, nuo įžymiausio iki paprasto žmogaus, nuo turtingiausio iki neturtingiausio, — rašo laikraštis, — turi pasisakyti šiuo reikalu. Vist Egipto gyventojai, o ne tik viena partija arba viena klasė, turi spręsti apie savo ateitį, apie savo laisvę ir likimą.“ (ELTA)

Buvusių Vokietijos koncentracijos stovyklų politkalinių delegacijų pirmininkų konferencija

VARŠUVA, liepos mėn. 22 d. (Tass). Liepos mėn. 20 d. Varšuvoje prasidėjo buvusių Vokietijos koncentracijos stovyklų politinių kalinių delegacijų pirmininkų konferencija, kurioje dalyvauja Lenkijos, Jugoslavijos, Italijos, Čekoslovakijos, Bulgarijos, Olandijos ir, Liuksemburgo atstovai. Laukiama TSRS ir Francūzijos atstovų. Pasitarimo pirmininku širinktas Liuksemburgo delegatas majoras Lilgerlis.

Patvirtinus darbų tvarką, pranešimus apie pirmojo politinių kalinių suvažiavimo (Ivykusio 8. m. vasario mėn.) darbus, o taip pat atskaitė apie

Lenkijos delegacijos atliktą darbą padarė delegatas Chromeckis.

Chromeckis pasiūlė apsvarstyti revoliucijos projekta lapuonijos klausimu, kurį paruošė Lenkijos delegacija. Konferencija patvirtino su nedideliu pataisomis Lenkijos delegacijos parengtusius buvusių politinių kalinių federacijos įstatus, kurie bus perduoti apsvarstyti suvažiavimui Briuselyje. Priimtas taip pat nutarimas, kad nulatintis federacijos sekretoriatas turi būti Varšuvoje.

(ELTA).

Įvykiai Bolivijoje Užmuštas Bolivijos prezidentas Viljarouelis Suformuota laikinoji vyriausybė

NIUJORKAS, VII. 22 d. (Tass). Bolivijoje prasidėjo neramumai. Turimomis žiniomis, neramumai prasidėjo liepos mėn. 16 d. vidurdienį, kada studentai apmėtė akmenimis kariuomenę, žygiavimą La-Paso gatvėmis ir įsiveržė į radijo stotį, bet turėjo didelių nuostolių ir buvo iš ten išmūšti. Liepos mėn. 17 d. policija puolė studentus, įsistiprinėjusius La-Paso universitete. Liepos mėn. 18 d. dėstytojai ir studentai, o taip pat kitos grupės pradėjo streiką. (ELTA).

NIUJORKAS, VII. 22 d. (Tass). Junaited Pres agentūros korespondente pranešimu iš La-Paso, gatvių mėšiai, atrodė, nutraukti ir gyvenimas Bolivijos sostinėje pasidarė normalusnis.

Junaited Pres agentūros korespondente pranešimu, užmuš-

tas Bolivijos prezidentas Viljarouelis, ir jo žmona patarė ant stulpo prieš prezidento rūmus.

Asociuited Pres agentūros korespondente pranešimu, pakutiniųjų mėšijų La-Paso gatvėse metu užmušta ir sužeista 2000 žmonių. Be Viljarouelio sukilėliai užmušė generalinį propagandos direktorių Roberto Inochosą ir kitus Viljarouelio šalininkus.

Einas prezidento pareigas Giljenas interviu pareiškė, kad jis pasiliks savo vietoje tik tol, kol aukščiausio teismo pirmininkas, kuris, kaip pranešama, šiuo metu serga, tiek pasveiks, kad galės pasilimti laikinojo prezidento pareigas. (ELTA).

Atsakingas redaktorius
P. Griškevičius

SKELBIMAI

Amatininkų dėmesiai! Steigiamoms Juodupės valsė. Liaudies Švietimo Skyriaus dirbtuvėms skubiai reikalingi staliai, mūrininkai, siuvėjai, batsiuviai ir kiti specialistai. Uždarbis geras. Kreiptis į Juodupės valsė. Liaud. Švietimo Skyrių.

Juodupės valsė.
Liaudies Švietimo Skyriaus vedėjas

Valst. Žemės Ūkio Mašinų fabrikui „Plūgas“ Rokiškyje reikalingi specialistai: šaltkalviai, kalviai, tekintojai ir kt. metalo apdirbimo darbininkai, paprasti darbininkai, moterys prie presavimo mašinų ir mokiniai.

Kreiptis kiekvieną darbo dieną nuo 8 iki 17 val. pas fabriko direktorių.

F. JUODELĖ
Fabriko „Plūgas“ direktorius

Į Rokiškio Berniukų ir Mergaičių gimnazijas įstojantieji ir pataisų egzaminai vyks 8. m. rugpjūčio mėn. 26, 27 ir 28 d. d.

Mokiniai, baigę pradžios mokyklos 4 (keturis) skyrius, priimami be egzaminų į I-ją klasę.

Prie pareiškimo reikalinga pridėti išėitojo mokslo pažymėjimą ir gimimo metrikus.

Gimnazijų direktoriai

Valstiečių žiniai! Panevėžio „Sodyba“ Rokiškio supirkimo punkte, (miesto aikštė Nr. 20-8), superka įvairias nuogas, daržoves, grybus ir vaisius. Šių gėrybių statytojai, be nustatytų už superkamų produktų kainų, yra premijuojami vertingomis pramoninėmis prekėmis: cukrumi, alyvne, tekstilės medžiagomis, žibalu, druska, degtukais, siūlais, miltu, geležimi, konditerijos gaminiiais, tabako išdirbiniais ir kt.

Panevėžio „Sodyba“